
 
 

             

Fakta om produktivitet 
 

 

”Danmark har siden midten af 1990’erne haft 
en svag udvikling i produktiviteten. Det gæl-
der både i forhold til de fleste andre OECD-
lande og i forhold til tidligere. Før midten af 
90’erne voksede produktiviteten med 2-2½ 
pct. om året i gennemsnit. Siden midten af 
90’erne er den gennemsnitlige vækst i pro-
duktiviteten faldet til under 1 pct. om året.”  

Pressemeddelelse fra Økonomi- og Er-
hvervsministeriet, 23. november 2009. 

 

  
 
Arbejdsproduktivitet 
Det er værd at slå fast, at Danmark ikke ligger så dårligt placeret internationalt set med hensyn 
til arbejdsproduktivitet målt som BNP pr. arbejdstime. Ifølge DI’s globaliseringsredegørelse 
2009 ligger Danmark i en indeksopgørelse på en 11. plads blandt OECD-landene, hvilket faktisk 
er en plads bedre end i DI’s tilsvarende globaliseringsredegørelse for 2008. 
 

 
Kilde: DI’s globaliseringsredegørelse 2009: Sådan ligger landet. 

 

Udfordring: Danmark har traditio-
nelt haft en høj arbejdsproduktivitet 
og ligger stadig højt i internationale 
sammenligninger, men produktivite-
ten er stort set ikke blevet forøget de 
senere år. 
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Produktivitetstilvæksten 
Det store problem ligger i, at væksten i produktiviteten i Danmark er stagneret, mens mange 
andre lande øger produktiviteten. Af OECD-landene er det kun Spanien og Italien, som har op-
levet en lavere vækst i produktiviteten end Danmark i perioden 1995-2008.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
Udfordringen for Danmark er altså dobbelt: Ikke blot skal produktivitet øges – den skal også 
øges fra et relativt højt niveau. Og produktiviteten er en afgørende faktor i forhold til Danmarks 
generelle velstand, hvor Danmark desværre har mistet terræn siden årtusindeskiftet – både i 
forhold til de fem rigeste lande i OECD og i forhold til gennemsnittet. 
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Danmarks relative velstandsniveau 
 
 

Gennemsnitlig årlig vækst i arbejdsproduktiviteten, pct. 
 

 
Kilde: Økonomi- og Erhvervsministeriet: Økonomisk Tema: Den danske produktivitetsudvikling, 
nr. 8, november 2009. 

Danmarks relative velstandsniveau 

 

Kilde: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd: Sløj produktivitet bremser dansk velstand, 24. august 2009. 
 
 


